
Česká školní inspekce

Středočeský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Střední škola ekonomiky, obchodu a služeb SČMSD Benešov, s. r. o.

Husova 742, 256 60 Benešov

Identifikátor: 600 006 786

Termín konání inspekce: 19. a 20. březen 2007

Čj. ČŠI-497/07-02
Signatura bb1za315



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Střední škola ekonomiky, obchodu a služeb SČMSD (Svaz českých a moravských 
spotřebních družstev) Benešov, s. r. o. vzdělává ve školním roce 2006/2007 ve studijních 
oborech 64-41-M/004 Obchodní akademie, 64-41-L/524 Podnikání a 69-41-L//004 
Kosmetička v jedenácti třídách 226 žáků. V učebních oborech 69-51-H/001 Kadeřník a 66-
51-H/004 Prodavač – smíšené zboží v šesti třídách 99 žáků. Celkem má škola 325 žáků (stav 
ke dni inspekce). Povolená kapacita školy je 560 žáků. 
Místo poskytovaného vzdělávání je Benešov, Husova 742.
V současné době je ve škole 36 pedagogických pracovníků, kteří mají celkem 27,01
pracovních úvazků.                                                                                               

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), 
ve znění pozdějších předpisů.
Zaměření inspekční činnosti:

1. Zjištění a hodnocení formálních podmínek vzdělávání 
2. Hodnocení rozvoje výuky cizích jazyků  

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Zjištění a hodnocení formálních podmínek vzdělávání 
Střední škola ekonomiky, obchodu a služeb SČMSD  Benešov, s. r. o., se sídlem Husova 742, 
256 60 Benešov. Identifikační číslo právnické osoby: 47549211, právní forma: společnost 
s ručením omezeným, identifikátor právnické osoby: 600 006 786. Je zřízena Svazem českých 
a moravských spotřebních družstev s adresou U Rajské zahrady 3/1912, 130 00 Praha 
3. Statutárním orgánem je PhDr. Ludvík Vomáčka, Ke Krči 22/1001, 147 00 Praha 4 –
Bráník.
Název, sídlo, identifikační číslo, právní forma, resortní identifikátor právnické osoby, která 
vykonává činnost školy, a identifikační údaje týkající se zřizovatele jsou v souladu se
skutečností.

Realizované obory:
63-41-M/004 Obchodní akademie                                            (denní studium)
64-41-L/524  Podnikání                                                            (denní studium)
64-41-L/524  Podnikání                                                            (dálkové studium)
64-41-L/524  Podnikání                                                            (večerní studium)
69-51-H/001 Kadeřník                                                              (denní studium)
66-51-H/004 Prodavač – smíšené zboží                                    (denní studium)
69-41-L/004 Kosmetička                                                          (denní studium)
Seznam oborů vzdělávání, formy vzdělávání a seznam školských služeb uvedený v rejstříku 
škol jsou v souladu se skutečností.



- 3 -

Výuka se uskutečňuje na adrese Benešov, Husova 742, 256 60.
Místo, kde se uskutečňuje vzdělávání, je v souladu se skutečností.

Ředitel školy má platný jmenovací dekret.
Jména a příjmení osob,  která jsou uvedena jako ředitel školy a statutární orgán,  jsou
v souladu se skutečností.

Kapacita střední školy je dle výpisu z rejstříku škol a školských zařízení 560 žáků. Ke dni 
kontroly ve škole studuje 325 žáků. Nejvyšší povolený počet žáků v jednotlivých oborech 
vzdělávání není překročen.
Škola dodržuje celkový nejvyšší povolený počet žáků i povolené počty žáků v jednotlivých
oborech.

Soulad údajů uváděných ve výkazech se skutečností
Kontrolou vybrané dokumentace (evidence žáků, třídní výkazy, třídní knihy) nebyl zjištěn 
nesoulad vykazovaných údajů se skutečností.
V příslušných výkazech uváděné údaje jsou v souladu se skutečností.

Zápis změny v údajích
Navrhovatelem zápisu změny údajů v rejstříku škol ve smyslu § 149 odst. 2 školského zákona 
je zřizovatel, žádost podepsali společně  ředitel školy a statutární orgán.

Z hlediska naplňování formálních podmínek vzdělávání nebyly ve výše uvedených oblastech 
zjištěny nedostatky.

2. Hodnocení rozvoje výuky cizích jazyků

1) Strategie a plánování
Ve škole je jako první cizí jazyk vyučován jazyk anglický (57,5 %), německý (39,1 %) a ruský (3,4 
%). Jako druhý cizí jazyk volili žáci v 30,8 % anglický a v 69,2 % německý jazyk. 
Konverzace vyučována není, ale ve čtvrtém ročníku studijních oborů byl učební plán rozšířen 
o čtvrtou hodinu cizího jazyka. Vyučující cizích jazyků představují nejpočetnější skupinu 
učitelů ve škole. Všichni jsou členy jedné předmětové komise. Z obsažných zápisů práce 
předmětové komise je patrné, že se ve své činnosti zaměřuje především na kontrolu plnění 
učebních plánů, na organizační záležitosti, koordinaci pravidelně se opakujících akcí, 
sjednocování hodnocení žáků a na přípravu maturitních a závěrečných zkoušek. Komise také 
koordinuje vzájemné hospitace jednotlivých vyučujících. Přijímací jazykové zkoušky ani 
rozřazovací testy při přijímání škola neorganizuje. Po přijetí ke studiu jsou žáci na základě 
testů rozděleni na skupinu pokročilých a začátečníky. Dle samotných vyučujících se tato 
situace do dvou roků vyrovnává . Návaznost učiva v jednotlivých ročnících zajišťují jednotné 
učebnicové řady, které škola používá a žákům bezplatně poskytuje a dále srovnávání učiva 
v předmětových komisích .

  



- 4 -

2) Výstupy vlastního hodnocení
Vyučující nevytvářejí a nepoužívají žádné srovnávací testy. Zaměřují se na kvalitu maturitní 
zkoušky, a proto se v roce 2006 zúčastnili s žáky Maturity nanečisto. Vlastní speciální 
hodnocení cizích jazyků škola neprovádí. Vyučující se spolu s žáky zúčastňují poznávacích 
zájezdů do zemí, kde žáci mají možnost uplatnit své jazykové znalosti a dovednosti. Učitelé 
cizích jazyků se účastnili školení k reformované maturitní zkoušce.

3) Personální podmínky
Personální podmínky pro výuku cizích jazyků jsou standardní. Anglický jazyk vyučuje pět 
vyučujících, z nichž dvě jsou odborně způsobilé pro výuku tohoto jazyka ve střední škole, dvě 
jsou způsobilé pedagogicky a jedna nemá požadované vzdělání v magisterském studijním 
programu, ale má státní jazykovou zkoušku. Německý jazyk učí tři vyučující, jedna je 
odborně způsobilá pro tuto výuku ve střední škole a dvě jsou způsobilé pro výuku jazyka ve 
škole základní. V uvedeném počtu jsou vyučující s dlouholetou praxí a zkušenostmi a na 
druhé straně mladí, začínající kolegové. Všichni vyučující jsou zapojeni do dalšího 
vzdělávání pedagogických pracovníků různého zaměření a úrovně.

4) Rodiče a žáci
Z rozdaných Dotazníků pro studenty je zřejmé, že žáci měli možnost si vybrat cizí jazyk dle 
svého přání. Naprostá většina z nich dále uvádí, že škola reaguje a akceptuje jejich 
připomínky a připomínky jejich rodičů týkajících se právě cizích jazyků. Dále uvádějí, že 
finanční náročnost zajištění těchto předmětů je pro jejich rodinu přiměřená. Prakticky všichni 
dotazovaní vyjádřili spokojenost se zajištěním výuky cizích jazyků a s realizací zahraničních 
poznávacích výletů.

5) Organizování výuky
V průběhu inspekce bylo hospitováno v hodinách anglického a německého jazyka. Obsah 
a náročnost učiva v těchto hodinách byly přiměřené, předkládané věcně správně. Hodiny měly 
pevnou stavbu, vyučující usilovali o vhodnou motivaci žáků, což se ne vždy dařilo. Žáci byli 
klidní, někdy až pasivní. Průběžné a systematické hodnocení žákovské úspěšnosti a pokroku 
nebylo zaznamenáno. Škola významně postrádá specializovanou odbornou jazykovou učebnu. 

6) Změny vzdělávání směřující k rozvoji klíčových dovedností
Škola organizuje pro žáky poznávací zájezdy (Vídeň, Anglie), dále se žáci účastní školních 
kol jazykových olympiád a výjimečně kol okresních. Při závěrečných zkouškách musí žáci
předvést základní praktické jazykové dovednosti.

Hodnotící stupnice 

příklad dobré praxe standardní stav rizikový stav

vynikající, příkladné funkční, běžný stav
podprůměrný stav,
vyžaduje změnu



- 5 -

DOKLADY,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2005/2006 ze dne 10. října 2006
2. Výkaz o střední škole (S8-01) podle stavu k 30. září 2006
3. Výkaz o ředitelství škol (R 13-01) podle stavu k 30 září 2006
4. Jmenování do funkce ředitele školy ze dne 26. srpna 2006, vydal Svaz českých 

a moravských spotřebních družstev
5. Výpis z obchodního rejstříku Obvodního soudu pro Prahu 1 oddíl C vložka 21170 ze 

dne 13. července 1993
6. Výpis z obchodního rejstříku vedeného Městským soudem v Praze oddíl C vložka 

21170 ze dne 17. června 1993
7. Notářský zápis o založení obchodní společnosti pod obchodním jménem Střední 

odborné učiliště obchodní a Obchodní akademie Svazu českých a moravských 
spotřebních družstev, Benešov u Prahy s.r.o. ze dne 7. prosince 1992

8. Rozhodnutí o zápisu změny do  rejstříku škol a školských zařízení vydané MŠMT č.j. 
2555/06-21 ze dne 6. února 2006 s účinností od 1. března 2006

9. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení vydaný MŠMT dne 8. února 2006, bez č.j.
10. Třídní knihy ve školním roce 2006/2007
11. Třídní výkazy ve školním roce 2006/2007
12. Žádost o vydání doporučujícího stanoviska na změny v zařazení školy do sítě škol 

MŠMT ČR  ze dne 17. ledna 2007 a Příloha k žádosti o změnu zápisu
13. Zápisy z pedagogických rad ve školním roce 2006/2007
14. Personální materiály vyučujících cizích jazyků  
15. Dotazníky pro žáky střední školy

ZÁVĚR

Střední škola splňuje ve výše uvedených sledovaných oblastech zákonem dané podmínky 
k výkonu své činnosti. 
Materiální podmínky pro výuku cizích jazyků jsou průměrné, škola postrádá soustředění 
pomůcek do jedné učebny a jejich snadné použití. Personální podmínky jsou standardní, 
vyučující mají ještě dostatek času na doplnění požadované způsobilosti. Celkově je oblast 
hodnocení rozvoje výuky cizích jazyků standardní.

Inspekcí sledované oblasti škola zajišťuje standardním způsobem.



- 6 -

V Příbrami 27. března 2007

razítko

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu                      Mgr. Jaroslav Černý                    J. Černý v.r.

Člen týmu                     Mgr. Petr Drábek                         P. Drábek v.r.

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, může ředitel
školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po 
jejím převzetí na adresu pracoviště, tj. ČŠI Příbram, 28. října 24, Příbram VII, 261 02. 
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá 
ČŠI zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byl seznámen s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzal její originál.

V Benešově 12. dubna 2007
razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Vladimír Černý V. Černý v.r.
ředitel školy



- 7 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku  ČŠI

                     Zřizovatel 2007-04-27 ČŠI - 498 /07-02
Školská rada 2007-04-27 ČŠI - 499/07-02

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
2007-04-16 ČŠI-823/07-02 Připomínky byly podány.




